Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Clerico Excommvnicato, Deposito, Vel Interdicto Ministrante. Titvlvs
XXVII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Ex Concilio Aurelianum.

Epiſcopum & Presbyterum aut Diaconum, canes aut accipitres, aut huiusmodi ad venandum habe-re non licet. Quod si quis talium perfonarum in hac voluptate sibi detenus fuerit, si Epifcopus eſt, tribus mensibus a communione: si Presbyter, duobus: si Diaconus ab emni officio ſuspendatur.

CAP. II.

Summatum est super capitulum proximum.

Ex eodem:

OMNIBUS SERVIS DEI, VENATIONES & SYLVIATICAS VAGATI-
ONES CUM CANIBUS, & ACCIPITRES AUT FALCONES HABERE
INTERDICIMUS.

DE CLERICO PERCVSSORE.

TITVLVS XXV.

CAP. I.

Clericus sapientia alium percutiunt, & monitus non defensit, depo-nendus est.

Ex Concilio Agathen.

SI quis aliquo gradu [acero] percuſor exiterit, corripiatur a criminis: & si non emendaverit, depo-natur.

CAP. II.

Duobus mensibus a ministrorum administratione ſuspenditur Epif-co-pus, qui crudeliter aliquam futiligari facit.

Gregorius Tarenensis Epifcopus.

PRATERES QUONIAM MULIERE PROPTER DELICHIUM SUUM contra ordinem fæderiorum cadi crudeliter futilibus deputati. Quam licet exinde [cam post octo menses decelerit] minime arbitramur futilis defunctionem: Tamen quia ad ordinem ruou noluerit habere respectum, duobus te mensibus ab administratione militarium statutum abſtineat.

CAP. III.

Non puniatur clericus ut hominida, si fuit ipse in confiſculo pro parte violentiam repellet, licet ibi aliqui mortui sint, & ipse lapides proiecit, ex quo nullus iudeo percutiatur.

Alexander de Lucca Epifcopus.

PRAEFENTIUM & LATORI, IN QUODAM CONFLUENS Aderit fuiſſe, pro parte tamen illorum, qui violentiam re-pellant, in quo lapides ipse proiegit, fed aliquem non percutiſſe. Quem nos (quia per alios illuc aliqui dicuntur occisi) à celebrazione militarium per biennium precipimus abſtineat. Mandamus itaque, ut si alia non impediunt, deciso huiusmodi temporis facio, ad cuius executionem cum admittas.

CAP. IV.

Clericus, qui fuit in confiſculo, ubi aliqui fuerint occisi, sine ejus fato vel confiſto, de jure communis promoveri potest, b. d. secundum intellectum, qui plus placet Pastori.

Celestinus III.

CONTINENTIA & LITERARUM: [I & J.] Cum P. ac-
lythus cum quibusdam ad refiſtendum prædonibus
arma ſtimpliſſet, in confiſculo illo res fuerunt ab aliis vul-
nerati ad mortem, ita ramen, quod illa homicidia neque
facto ejus neque confilio perpetrata fuerunt: & infra.
Conful. t.r.t. quod cum prædictum aclythus ad frugem
melioris vite tranſiſſe dicatis, poterit ipse ad subdiacono-
natus ordinem promoveri, & altaris ministerium ex-
ercere.

[i] Verbrarum infiſta, qua significavit nobis quod.]

a C. 1. ed. 111. in 1. comp. b addi potest ea. 3. ut refert Euse-
b. Deir. c. 190. & Ivo p. 6. c. 23. sed in eo concilio nondum repertum
est. c C. 1. ed. 111. in 1. comp. & potest conc. Lat. p. 26. c. 1. d C. 1.
De cler. per. an. 1. comp.

DE MALEDICTIO &
TITVLVS XXVI.

CAP. I.

Maledicentis Pape puniendas est, ut diaconi deponant
& ipſe accauerat.

Clemens III.

INNOCUIT b nobis: & infra. Quia nobis in linea
retulisti, quod cum Clericus multis coen ab
ibis verba quadam in depressionem offici laudis
et nostris protulit, plenum a clementia tua compli
pens illius alius terrorē incisus, ne de ceteris cum
Rom. eccl. in talia verba puriſtam.

CAP. II.

Hic punitur pana blasphemanti Deum, vel digniſſimam
& maxima vi genitum gloriosissimam.

Gregorius IX.

Tatianus c, ut si quis contra Deum vel aliquem
deorum suorum, & maxime beatam virginem, ihu
guam in blasphemiam publice relaxare proponens
per Epifcopum suum poenam subdat infuso sacerdotem
videlicet, quod in septem diebus dominio per finem
eccliesie in manefilo (dum agnitor militum felicis)
blasphemus existens, ultimo illorum de domino ap-
lium & calcanea non habeat, ligato ore pro-
collum, septemque a præcedentibus fontibus a pa-
ro & aqua jejunet, ecclesiasticis militibus impedita.
Quodlibet quoque prædictorum dierum usq[ue]a
huiusmodi duos reficiat pauperes, five unum. Et tunc
huius suppetant facultates, id in ponam aliam in-
mutetur, cui etiam si remittere recipere at perge-
nitentiam ſupradictam, eccliesia interdicione impedita
in obitu eccliesiatica cireat regula. Per tempora
præterea potestem condicione (si necesse fuerit) clero
dioces. adhibita contra eum, blasphemem ſi dicit hanc
quadraginta ſolidorum, alioquin triginta, five ip-
ū: & si ad id non sufficiat, quinque ſolidorum ultio-
monte poena mulctem, nullam in hoc maledicione
habituras, quod etiam inter alia communione den-
ponatur.

DE CLERICO EXCOMMUNICATO, SE-
TO e, VEL INTARDITO MIN-
STRANTE.

TITVLVS XXVII.

CAP. I.

Clericus depofitus celebrans, excommunicato,
Ex canone Apofolorum.

Si quis Epifcopus, Presbyter vel Diaconus clerico
iude pro certis criminiis ſibi ſicut auctoritate
ministerio ſibi interdicto agere præsumferet, & pot-
erit ab Epifcopo ſuo correptus, in incepta prædictio-

a In Cod. Barb. & aliis manu. Vaticana 111. De chri-
tendo. b C. ann. 111. ut de clericis mad. in 1. comp. & lib.
datus, aut ab officio pro certis criminiis ſibi
datus, & ipſe per contemptum & superbiam aliquatenus
ministerio ſibi interdicto agere præsumferet, & pot-
erit ab Epifcopo ſuo correptus, in incepta prædictio-

c In Cod. Barb. & aliis manu. Vaticana 111. De chri-
tendo. d Bernard. Dia. in pref. crim. c. 193. Altera de clericis mad. in 1. comp. &
d. Al. ſep̄t. prædictum ſit feria vel fuligineo, in pene
e Dicitur, depoſito, deſtitutus ab aliquo auct. l. Cap. 111. in
1. comp.

87
ne perdutaverit, modis omnibus excommunicetur & &
quicunque cum eo communicaverit, similiter se feciat si-
c excommunicatur. Similiter de clericis, laicis, vol-
entiis excommunicatis obserendum est. Quod si-
lentia sita omnia contempserit, & Episcopus minime e-
pendat ponentem, Regis iudicio ad requitionem ecclae-
siæ in celio damnetur.

CAP. III.

Alexander III. Londonen Episcopo.
Cito Romani Pontificis ab alienis Episcopis interdicti
et communicationi ante absolucionem divina officia ce-
remonient, nisi moniti sine dilatione redierint, perpetua
excommunicationis sententiam, pro aula tantu temeritatis in-

CAP. IV.

Idem Laurentius Archipope.
Loces & pugnentibus nobiscum in marius, quod tam
qui, quam multi alii poliquam interdicti vel excom-
muniici fuerint, divina praefumferint officia celebra-
re. [et] Fraternali tua mandamus, quarenum sibi
multis vel paucioribus in his deliquit, confiterit,
omnes in perpetuum, ab officio sacerdotali deponas. S
te multitudinem magnum in hoc peccasse cognoveris
eas, que misericordia tuam delicti esse certificat, perpetuas
deponendes, & alios, qui non tantum delicti
sunt, ab officio ad tempus suspendas, & omnibus
quarum fecundum dictum reparationem tibi a Deo datam
piagam.

[I] Damum vero magnam causam multitudinem non possunt
affligere, nec sibi quo cura et magis vel minime desiderari,
in uero potest, negatum cura distinctione arbitrio duximus re-
mittimus.]

Luid d^r dominus in beato Petro: & inf^a. **Venera**lia fra no. quandam Hildefem. Episcopas licen-
ta non felum non obiecta, sed nec etiam postulata
(velia Hildefem. relicta) Heribopol. ecclesiasticis
occupat: & inf^a. Under Magdeburgen. Episcopo
dilectionis in mandatis, ut (cum factum ipsum non posse
et parvus illis non eff^a notorum) nisi dictus Epis-
copus intra xx. dies ab Heribopol. ecclesiasticis admini-
stratoris celstis, cum excommunicatus publice nunc-
iat, quod idem Magdeburgen. studuit adimplere
in ista. Ista vero Episcopus, in nostra postmodum prae-
dicta constitutio, eti^m suum recognoscet: & confite-
etur excellens, & non judicium, sed misericordiam
potuisse: hoc tamen inter alia in sua excusatione
positum, quod cum dictus Magdeburgen. non eff^a
caurus iudex ejus, non credidatur, quod monitorius
aut principia autoritate delegata posset procedere
contra ipsum, aut sententiam in eum aliquam promu-
overe. **Vnde** cum nec ante factum monitorias, nec per

*In vet. comp. legitur Archieps:co : sed in Gregor.
tu legina, Episcope.*

literas ab eo aliquas accepisset, peccare non creditit, si divina officia quantumcumque solemniatur celebravit, praeterea cum ei non nisi per famam de sententia contra unum prolata confarerat: [¶] Litterautem in hoc anno videatur omnino culpabilis extitisse: quia tamen in dubio vis et eligenda tutor, etiis de latra in eum sententia dubitaret, debuerat tamen potius se abstine, quam sacramenta ecclesiastica pertinaciter. Illud autem quod sub per venientia divina sibi fecit (postquam se a nobis excommunicatus noverat) celebrari, et communionis fidicium ingessus fe, potius contra eum facere credimus, quam pro eo, cum sub fiducia penitentis non debuerat deliquesce, & vitiose penitulorum existit: non vitare siquidem, cum in eo sit, excommunicatus sine felicie delicto non potest: sed cum ex aliis pendas, tunc sua felicitate poterit non vitari: & infamia. Cum eo misericordiam facientes ponant, quam canos ministrar his, qui post excommunicationem nam praefumpperint officia celebantur, vel se celebrationi ingessentur divinorum, et non duximus insinuandum.

In diebus autem postquam se revit excommunicatus, a nobis omnia divina sibi officia celebraverunt, et fidelium communione ingredi se regnauerunt, id non in contemptum sed, aperte, vel etiam tanta faciliitate, sed sibi per venia auctoritate sibi concessa, ne videlicet ostendere amplius, et in divinis eis enim diutius prorogaretur, vel proferrentur, si namque diuinis officiis interficeret: ictus in diebus plenioribus ne quicunq; celebratio diuinorum officiis, et cum paucis in aliis diebus officia celebrari voleant non festissimis diebus divinis sibi fecerit interuersum officia celebrari.

C A P . V I .

Excommunicatus celebrans, a beneficio deponitur.
Idem Bisuntanus. Archiepiscopo.
Fraternitatē & iuxta : & infia. Presbyteros autem &
alios clericos, qui pro fuis excusibus, à te nexibus a
nathematis canonice innodati präsumplerent vel präsu-
munt officia celebrare divina, rationabiliter poteris o
mnibus beneficiis ecclesiasticis spoliare.
CAP. VII.
Collatio beneficiorum excommunicato fidelium non seneat, & scientiam tal

buc conferens, à beneficium collatione suspenditum

Postulatis & per sedem Apost. edoceri : & inf. Consul-
vestra respon. quod cum excommunicatis commu-
nicare non debet : ex clericis excommunicationis vix
culo-innotatis, ecclæsia beneficia conferat non pos-
sunt, nec illi valent ea retinere lecite, nisi fortuitam ca-
si fuerit misericorditer dispensatum, cum ea non fue-
rint canonice confecuti. Illi vero, qui scienter illa be-
neficia talibus contulerunt, tamdiu debent à beneficio
tum collatione suspendi, donec super hoc veniam con-
suectu[m] miteantur, ut puniantur in hoc, in quo delinquen-
tium presumperunt.

Celebrans in loco interdicto si est clericus secularis, monachus, artilitus monasteriorum detradundatur. i.d.
Quodvis ita praeferre qualiter puniri debet clerici, monachii vel monialium, ecclasiarum conuentualium qui post latitatem interdicti tentantur in locis suppeditis in terdicto praefatim perficiantur, & adhuc etiam non venierunt divina officia celebrare, quamvis propter hoc sint excommunicatis vinculo innodati. Ad hoc brevi responderemus, quod clerici, qui talia praefatim fecerint, sunt ecclesiasticis beneficiis spoliandi: monachii vero & moniales in articulis monasteriorum ad peragendam potest intentam detradundari.

^a Vid. Navarrum in *Manuali de horis Canon.* c.2, c.14 in
ambos. ^b C. eod.tit.in 3. comp. Bernard. in *pr. crism. can.c.*
^c C.3.eod.tit.in 3.comp. ^d Vide quae sunt *fancita c. u qui s.*
verd. & *ca.ult.de sent. excom. in 6.*

Y y y

CAP. VIII.

Sed graviter peccatum nullius tamē nos intercepit incurrīt, nec eligere prohibetur, vel, qui interdictum iurisdictionis sibi competit, exercere. Si vero fons teralis electus fuerit, ejus electio omnibus generali ad susceptionem eorum eligitur, a quoniam permissa sanctis patribus est privata. Fecat autem omnia ecclesiastica sacramenta: sed ab eo collat. omnibus carent effectu, cum non videatur a collatione, de participatione sacramentorum (qui in fidei creditione remotus) removet. Dum modon non conceptus, iustificatio disciplina, videlicet contra probacionem prioris, communioni excommunicatorum personam inscribit: in quo casu etiam anathema facienda

Idem.

Idem.

Idem.